a difesa del francese, ma la diatriba continua, perché i deputati, persa ogni fiducia nell'ingegnere oltralpino, evidentemente poco propenso ad allinearsi alle posizioni della Fabbrica, si impegnano in ogni maniera per allontanarlo. L'apice della discussione viene raggiunto il 10 luglio 1401, quando Gian Galeazzo decide di inviare la lettera molto cruda ai deputati della Fabbrica di cui si è già trattato, in cui chiarisce la sua posizione riguardo ad alcuni temi dibattuti, quali la posizione della cappella del retrocoro e il rapporto con gli ingegneri stranieri. La reazione rabbiosa di Gian Galeazzo ben documenta la diversità di vedute tra lui e la Fabbrica in merito alla scelta degli ingegneri:

*“Considerantes altercationes et differentiam majorem solito oriri magis et procedere ex ignorantia inzigneriorum non expertorum nec se intelligentium circa necessaria fabricae, quam obstinatione suorum civium, quod sit quod absit sequeretur valde exosum haberet, disposuit, vult et mandat antelatus noster Dominus quod vos domini procuretis habere magistrum teutonicum de dicta fabricatione jam informatum, ac alios peritos et expertos inzignerios, qui cum Johanne Mignotho perito et experto, ac aliis inzigneriis ipsius fabricae se intelligant et taliter ordinent quod dicta ecclesia debito et suo jure et ordine procedat, defectus corrigendo quam melius fieri potest, adtendens quod unus expertus inzignerius solum in laborari faciendo lapides poterit dupliciter suum lucrare salarium”*³⁴

Emerge da questo quadro una situazione di forte antagonismo tra gli ingegneri locali, definiti da Gian Galeazzo inesperti ed incapaci di comprendere le necessità del cantiere, e quelli oltralpini, per i quali ricorrono gli aggettivi *expertus e peritus*. La frattura è ancor più evidente nel corso di una delle riunioni, effettuata il 15 maggio 1401, in cui si mette a confronto il Mignot con gli altri ingegneri della Fabbrica, per discutere della validità delle decisioni assunte fino a quel momento: il solo Giovanni Alcherio si schiera senza remore né dubbi a suo favore.³⁵ L'intercessione del duca serve a poco, perché il povero Mignot viene definitivamente allontanato il 22 ottobre 1401.

E' però necessario precisare che la nostra visione degli avvenimenti è sempre parziale, legata forzatamente al punto di vista di chi racconta le vicende, cioè la Fabbrica, e alla necessità di mascherare la verità sotto la diplomazia. Queste considerazioni si rendono necessarie

³⁴ *Annali...*, op. cit., 1877, pp. 230-232, 10.7.1401.